
 

 

1 

                                                                                                           (PA Digitale – Procedura di gara n.76/2018) 

OGGETTO: Affidamento diretto servizi attinenti all’ingegneria relativi all’incarico di Progettazione esecutiva, 

Direzione Lavori in fase di esecuzione in relazione ai lavori strutturali inerenti l’abbattimento delle barriere 

architettoniche dell’Agenzia Erasmus Plus, Via Lombroso nr. 6-15 (50134) Firenze (CIG Z0B248D2A9). 

Decreto di impegno e sottoscrizione 

UPB 113.928 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza” 

Codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.10.001 

CUP: B59B18000000007 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

3 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale INDIRE n. 29953 del 21/11/2017 è stata avviata la fase di 

manifestazione di interesse per la realizzazione di lavori per ampliamento impianti tecnologici e abbattimento 

di barriere architettoniche presso la sede Erasmus Plus - INDIRE in Via Lombroso 6-15– Firenze; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 32741 del 12.12.2017, con cui, all’esito della sopracitata fase 

di manifestazione di interesse, si è provveduto ad avviare la procedura negoziata telematica tramite RdO sul 
MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicare in base al 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di lavori in 
oggetto; 
VISTO E RICHIAMATO integralmente il decreto n. 34409 del 22/12/2017 di stipula del contratto di appalto per 

i lavori di cui sopra, successivamente trasmesso via MePa all’appaltatore prot. INDIRE nr. 34436 del 

22/12/2017; 

PRESO ATTO che durante i lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento delle barriere architettoniche 

è stato rilevato che il parapetto della finestra da trasformare in porta non era eseguito con elementi di 

tamponamento con funzione non portante ma in calcestruzzo armato;  

VISTA la relazione del coordinatore Servizi Tecnici Arch. Efisio Corongiu prot. n. 21484 del 02/08/2018 – (All. 

1) con cui si evidenzia la necessità di un intervento da parte di un professionista abilitato iscritto all'ordine degli 

Ingegneri in modo che sia effettuato il calcolo strutturale della cerchiatura necessaria alla demolizione del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
7
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

parapetto e la relativa presentazione della documentazione autorizzativa all' Ufficio del genio Civile della 

Regione Toscana; 

VISTO il verbale del RUP, nel quale si motiva l’esigenza dell’affidamento dei lavori di progettazione e direzione 

dei lavori e si descrive il criterio di selezione al fine di procedere alla verifica di congruità del prezzo e 

all’acquisizione di idonea documentazione comprovante la professionalità tecnica dei soggetti invitati, 

inoltrando quattro richieste di preventivo a quattro Professionisti abilitati che svolgono la propria attività in 

ambito regionale, selezionati tramite l’iscrizione all’Ordine degli Ingegneri di propria competenza territoriale 

(All.2); 

PRESO ATTO dunque che, così come evidenziato, la realizzazione delle opere di adeguamento richiede 

l’acquisizione dei servizi di Progettazione e Direzione Lavori; 

CONSIDERATO in particolare che, stante le carenze di organico con professionalità tecnica, è necessario 

acquisire all’esterno i suddetti servizi di ingegneria; 

DATO ATTO che nella suddetta relazione del RUP dott.ssa Rita Bernabei, controfirmata dall’Arch. Efisio 

Corongiu Coordinatore Servizi Tecnici, si riportano gli esiti dell’indagine informale di mercato condotta, nella 

quale si evidenzia – sulla base di un confronto dei preventivi di spesa pervenuti - la convenienza e congruità 

dell’offerta presentata dallo studio dell’Ing. Leonardo Leonelli, con studio in Firenze (FI), Via San Gallo, n. 

155/r; 

PRESO ATTO che l’Ing. Leonelli sul preventivo (prot.n. 20399/E4 del 24/07/2018) ha specificato che si 

occuperà in prima persona del servizio di progettazione definitiva e di Direzione Lavori, a fronte di un 

compenso complessivo netto pari ad € 1.484,68 (INARCASSA al 4% e IVA al 22%,89€ spese vive incluse); 

CONSIDERATO che il corrispettivo per il sopra richiamato preventivo può ritenersi adeguato e congruo, 

proprio in applicazione dei criteri previsti dal D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. n. 143 del 31/10/2013 

“determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria”(All.3); 

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016, in cui si stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

CONSIDERATO che, l’importo del compenso per l’attività di progettazione e quello per gli ulteriori incarichi di 

direzione lavori, in fase di esecuzione e collaudo non supera complessivamente la soglia di € 40.000,00; 

DATO ATTO che l’Ing. Leonardo Leonelli, in data 07/08/2018 ns. prot. n. 21831 ha trasmesso via PEC 

l’allegato contratto di appalto per i servizi di Progettazione esecutiva e Direzione Lavori, sottoscritto con firma 

digitale (all. 4); 

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Ing. Leonardo Leonelli Prot. 21318/E4 del 

01/08/2018 (all.5 ); 

ACQUISITA inoltre (via PEC ns. prot.21361 del 01/08/2018) le dichiarazione del suddetto professionista 

sottoscritta digitalmente in ordine al conto corrente dedicato, già agli atti dell’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di competenza (all.6);  

ACQUISITA da parte dell’operatore economico, la polizza assicurativa n. A116C161050 della compagnia 

assicurativa LLOYD’S per danni provocati nell’esercizio dell’attività professionale nostro prot. n°21361 del 

01/08/2018 (All.7); 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” in materia di 

sottoscrizione di documento informatico con firma elettronica; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
7
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

TENUTO CONTO che le spese per i servizi di architettura ed ingegneria in oggetto trovano copertura sul 

capitolo di bilancio 113.928 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza” dell’esercizio 

finanziario 2018 Erasmus Plus; 

 

DECRETA 

 

- di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento dei servizi di ingegneria relativi alla      

Progettazione esecutiva  e Direzione Lavori, nei termini e alle condizioni tutte descritte in premessa; 

- di nominare per i lavori in oggetto quale Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Rita Bernabei; 

- di procedere alla sottoscrizione mediante firma digitale del contratto già sottoscritto digitalmente dall’Ing. 

Leonardo Leonelli, C.F. LNLLRD81T29D575G e con studio in Firenze (FI), Via San Gallo, n. 155/r, relativo 

all’incarico di Progettazione e di Direzione lavori (CIG Z0B248D2A9);   

- di impegnare a favore dell’Ing. Leonardo Leonelli, C.F. LNLLRD81T29D575G la somma di Euro 1.484.68 

(INARCASSA al 4%, IVA al 22% e spese vive incluse), a titolo di compenso per le attività di Progettazione 

esecutiva e Direzione Lavori, da impegnare sul capitolo di bilancio 113.928 “Incarichi libero professionali di 

studi, ricerca e consulenza”, codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.10.001 dell’esercizio finanziario 

2018 Erasmus Plus; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di propria 

competenza; 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

 
Rita Bernabei 

                                                                                                        

  IL DIRETTORE GENERALE  

       Flaminio Galli 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Area Affari Generali 
dp/RB 
 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
6
7
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


